presente Termo Aditivo, decorrente do  Pregão Eletrônico nº 05/2023, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1. Acréscimo qualitativo consistente no valor de R$ 323.763,97 (trezentos e vinte e três mil
setecentos e sessenta e três reais e noventa e sete centavos), o que equivale a 8,2497% do Valor Global
inicial atualizado do Contrato nº 4/2024, com fundamento no Artigo 124, Inciso I, Alínea "a", da Lei nº
14.133, de 2021.

1.1.2. Prorrogar o prazo de execução do objeto contratado por mais 30 (trinta) dias, consoante

[...]

O Novo Cronograma Físico-Financeiro (1704249) e a Nova Planilha de Custos (1664960)
integram este Termo Aditivo como Anexos.

2.5. O acréscimo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura.

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DO PREÇO
3.1. Após o acréscimo o Valor Global do presente instrumento é de R$ 4.248.763,97 (quatro
milhões, duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e sessenta e três reais e noventa e sete centavos) ​.
3.2. O valor do Subitem 1.2. do Contrato Original passa a vigorar com os valores demonstrados
a seguir. 

Item Descrição do Item CATSER
Unidade

de
Medida

Quantidade Valor Unitário Valor Total

1

Reforma e recomposição da

[...]

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
5.1. Nos termos da Cláusula Décima Quarta – Garantia de Execução do Contrato Original, a
CONTRATADA deverá apresentar à Administração do CONTRATANTE, comprovante
de complementação da garantia contratual no valor de R$ 16.188,07 (dezesseis mil, cento e oitenta e oito
reais), correspondentes ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor ora adicionado ao Contrato.
Totalizando a garantia em R$ 212.438,20 (duzentos e doze mil quatrocentos e trinta e oito reais e vinte
centavos).

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
6.1. As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas e são, pelo
presente Termo Aditivo, ratificadas.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO
7.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo no Portal Nacional